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남원국악예술고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-15 예산액 4,368,730,000

제1조 2019학년도 남원국악예술고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 4,388,266,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의, 의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 정책사업 간 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

본예산 4,228,657 4,730,742 4,368,730 4,368,730 3.3 4,368,730 -7.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,011,078 68.9

학생복지/교육격차 해소 447,832 10.2

기본적 교육활동 112,756 2.5

선택적 교육활동 55,470 1.2

교육활동 지원 77,570 1.7

학교 일반운영 167,073 3.8

학교시설 확충 496,951 11.3

이전수입 지방자치단체이전수입 10,020 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,682,392 84.2

이전수입 기타이전수입 7,402 0.1

자체수입 학부모부담수입 662,630 15.1

자체수입 행정활동수입 6,286 0.1

3/25 2019-02-18발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,699,8143,511,993 187,821

1.지방자치단체이전수입 10,020 9,419 601

1.비법정이전수입 10,020 9,419 601

1.기초지방자치단체전입금 10,020 9,419 601

1.농어촌학교보조금(기

초)
10,020 0 0

농업인자녀 수업료지원 : 250,500원×10명×4분

기
10,020,000

2.교육비특별회계이전수입 3,682,3923,496,241 186,151

1.교육비특별회계전입금수입 3,682,3923,496,241 186,151

1.사립학교보조금수입 3,682,3923,496,241 186,151

1.인건비재정결함보조

금
2,974,222 0 0

인건비재정결함보조금 : 2,974,222,000원 × 1

교 =
2,974,222,000

2.운영비재정결함보조

금
240,640 0 0

운영비재정결함보조금 : 240,640,000원 × 1교 

=
240,640,000

3.목적사업비보조금 467,530 0 0냉난방시설개선 : 76,755,000원 × 1교 = 76,755,000

옥상방수 : 125,955,000원 × 1교 = 125,955,000

천장교체(석면포함) : 146,400,000원 × 1교 = 146,400,000

전기시설(조명) 개선 : 118,420,000원 × 1교 = 118,420,000

3.기타이전수입 7,402 6,333 1,069

1.사학법인이전수입 6,802 6,133 669

1.법인법정부담금 6,802 6,133 669

1.법인법정부담금 6,802 0 0건강보험부담금 : 6,802,230×1회= 6,802,000

2.기타공공이전수입 600 200 400

1.기타공공지원금 600 200 400

1.기타지원금 600 0 0교생실습비 : 100,000원×6명= 600,000

2.자체수입 668,916 716,664 -47,748

1.학부모부담수입 662,630 711,194 -48,564

1.등록금 210,650 210,650 0

1.수업료 170,340 170,340 0

1.수업료 170,340 0 0수업료 : 250,500원×200명×4분기×85% 170,340,000

2.학교운영지원비 40,310 40,310 0

1.학교운영지원비 40,310 0 0
학교운영지원비 : 53,040원×200명×4분기

×95%=
40,310,000

1 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 451,980 500,544 -48,564

1.급식비 296,920 332,640 -35,720

1.급식비 294,040 0 0조석식 : 3,600원×90명×2식×20일×10월= 129,600,000

교사중식비 : 3,800원×34명×20일×10월= 25,840,000

중식 : 3,300원×210명×20일×10월= 138,600,000

2.우유급식비 2,880 0 0우유급식비 : 32,000원×45명×2학기= 2,880,000

2.현장체험학습비 28,708 35,080 -6,372

1.현장체험학습비 28,708 0 0수학여행비 : 400,000원×60명= 24,000,000

수련활동비 : 58,850원×80명 4,708,000

3.졸업앨범비 4,590 4,320 270

1.졸업앨범비 4,590 0 0졸업앨범비 : 54,000원×85명= 4,590,000

4.교과서비 7,762 8,804 -1,042

1.교과서비 7,762 0 0교과서대금 : 39,200원×198명= 7,762,000

5.기숙사비 90,000 99,000 -9,000

1.기숙사비 90,000 0 0기숙사운영비 : 100,000원×90명×10월= 90,000,000

6.교복구입비 24,000 20,700 3,300

1.교복구입비 24,000 0 0교복구입비 : 300,000원×80명= 24,000,000

2.행정활동수입 6,286 5,470 816

1.사용료및수수료 2,130 4,130 -2,000

1.사용료및수수료 2,130 4,130 -2,000

1.사용료 2,130 0 0매점임대료 : 200,000원×9달= 1,800,000

LG유플러스전신주 : 330,000원×1년= 330,000

2.기타행정활동수입 4,156 1,340 2,816

1.이자수입 1,060 860 200

1.이자수입 1,060 0 0학교회계이자수입 : 500,000원×2회= 1,000,000

세입세출외이자수입 : 15,000원×2회= 30,000

자동이체이자수입 : 15,000원×2회= 30,000

2.기타행정활동수입 3,096 480 2,616

2 발행일 : 2019-02-18
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 3,096 0 0더케이교직원포인트 : 500,000원×1회= 500,000

급식소기구매각대 : 50,000원×4회= 200,000

수도광열비 : 1,409,693,620원×0.17%= 2,396,000

세입합계 4,368,7304,228,657 140,073

3 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,011,0783,012,274 -1,196

1.교직원보수 2,583,4952,583,495 0

1.사립학교 교원보수 2,365,9602,365,960 0

1.기본급 1,474,179 0 0

1.봉급 1,474,179 0 0봉급  1,474,179,000원 × 1교= 1,474,179,000

2.정근수당 122,905 0 0

1.정근수당 122,905 0 0정근수당  122,905,000원 × 1교= 122,905,000

3.정액수당 184,564 0 0

1.정근수당 38,160 0 0정근수당가산금  38,160,000원 × 1교= 38,160,000

2.가족수당 17,280 0 0가족수당  17,280,000원 × 1교= 17,280,000

3.자녀학비보조수당 8,500 0 0학비보조수당  8,500,000원 × 1교= 8,500,000

4.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  960,000원 × 1교= 960,000

5.교직수당 84,000 0 0교직수당  84,000,000원 × 1교= 84,000,000

6.교직수당가산금1 2,400 0 0원로교사수당  2,400,000원 × 1교= 2,400,000

7.교직수당가산금2 8,400 0 0보직교사수당  8,400,000원 × 1교= 8,400,000

8.교직수당가산금4 19,800 0 0담임수당  19,800,000원 × 1교= 19,800,000

9.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  360,000원 × 1교= 360,000

10.관리업무수당 4,704 0 0관리업무수당  4,704,000원 × 1교= 4,704,000

4.초과근무수당 49,600 0 0

1.시간외근무수당 49,600 0 0
정액분,초과근무수당  49,600,000원 × 1

교=
49,600,000

5.복리후생비 387,124 0 0

1.성과상여금 188,937 0 0성과상여금  188,937,000원 × 1교= 188,937,000

2.정액급식비 43,680 0 0정액급식비  43,680,000원 × 1교= 43,680,000

3.명절휴가비 146,707 0 0명절휴가비  146,707,000원 × 1교= 146,707,000

4.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  7,800,000원 × 1교= 7,800,000

6.부담금 147,588 0 0

1.교직원법정부담금 147,588 0 0연금부담금  80,659,000원 × 1교= 80,659,000

건강보험부담금  60,505,000원 × 1교= 60,505,000

1 발행일 : 2019-02-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

재해보상부담금  6,424,000원 × 1교= 6,424,000

2.사립학교 직원보수 217,535 217,535 0

1.기본급 116,401 0 0

1.봉급 116,401 0 0봉급  116,401,000원 × 1교= 116,401,000

2.정액수당 9,871 0 0

1.정근수당 7,951 0 0정근수당  7,951,000원 × 1교= 7,951,000

2.가족수당 1,920 0 0가족수당  1,920,000원 × 1교= 1,920,000

3.초과근무수당 8,528 0 0

1.시간외근무수당 8,528 0 0
정액분, 초과근무수당  8,528,000원 × 1

교=
8,528,000

4.복리후생비 56,526 0 0

1.성과상여금 23,977 0 0성과상여금  23,977,000원 × 1교= 23,977,000

2.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  7,800,000원 × 1교= 7,800,000

3.명절휴가비 12,129 0 0명절휴가비  12,129,000원 × 1교= 12,129,000

4.연가보상비 5,000 0 0연가보상비  5,000,000원 × 1교= 5,000,000

5.직급보조비 7,620 0 0직급보조비  7,620,000원 × 1교= 7,620,000

5.부담금 23,809 0 0

1.교직원법정부담금 23,809 0 0연금부담금  13,000,000원 × 1교= 13,000,000

건강보험부담금  10,000,000원 × 1교= 10,000,000

재해보상부담금  809,000원 × 1교= 809,000

6.대우공무원수당 2,400 0 0

1.대우공무원수당 2,400 0 0대우공무원수당  100,000원×2명×12월 2,400,000

2.기타 교직원보수 420,391 422,587 -2,196

1.교직원대체인건비 390,727 390,727 0

1.계약직교원인건비 361,742 0 0

1.기간제교원인건비 361,742 0 0인건비  315,509,000원 × 1교= 315,509,000

정원내외기간제교사퇴직금  20,000,000원 

× 1교=
20,000,000

성과상여금  26,233,000원 × 1교= 26,233,000

2.부담금 28,985 0 0

2 발행일 : 2019-02-18
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기간제교원법정부담

금
28,985 0 0국민연금부담금  12,081,000원 × 1교= 12,081,000

건강보험부담금  11,535,000원 × 1교= 11,535,000

고용보험부담금  3,211,000원 × 1교= 3,211,000

산업재해보험부담금  2,158,000원 × 1교= 2,158,000

2.학교운영지원수당 29,664 31,860 -2,196

1.교원 25,560 0 0

1.학교운영지원수당 25,560 0 0
연구활동비및학생지도비  25,560,000원 ×

 1교=
25,560,000

2.행정직 4,104 0 0

1.학교운영지원수당 4,104 0 0직책수당  17,000원×1명×12월 204,000

관리수당및학생지도비  65,000원×5명×12

월
3,900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 7,192 6,192 1,000

1.교직원연수 6,520 5,520 1,000

1.연찬회비 4,520 0 0

1.여비 2,120 0 0교통비  500,000원×2일×1대= 1,000,000

숙박비  140,000원×8개= 1,120,000

2.교육운영비 800 0 0체험비  20,000원×40명= 800,000

3.일반업무추진비 1,600 0 0식대  10,000원×40명×4회= 1,600,000

2.자율연수 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0자율연수경비  100,000원×20명= 2,000,000

2.교직원복지 672 672 0

1.특근매식비 672 0 0

1.교직원복지비 672 0 0특근매식비  7,000원×8회×12개월= 672,000

2.학생복지/교육격차 해소 447,832 552,431 -104,599

1.급식 관리 296,920 397,849 -100,929

1.학교급식운영 296,920 397,849 -100,929

1.영양사인건비 15,000 0 0

1.무기계약직원인건비 12,000 0 0인건비  2,000,000원×6개월= 12,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 0 04대보험기관부담금  250,000원×12개월= 3,000,000
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2.조리사인건비 64,040 0 0

1.무기계약직원인건비 56,120 0 0인건비  1,340,000원×3명×6개월= 24,120,000

초과근무수당  800,000원×4명×10개월= 32,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
7,920 0 0

4대보험기관부담금  220,000원×3명×12개

월
7,920,000

3.대체인건비 9,300 0 0

1.기간제직원인건비 9,300 0 0기간제근로자인건비  800,000원×10회 8,000,000

대체인력인건비  65,000원×20회= 1,300,000

4.급식식품비 171,400 0 0

1.급식용식재료비 171,400 0 0식품비  17,140,000원×10개월= 171,400,000

5.급식운영비 34,300 0 0

1.일반수용비 15,300 0 0각종검사수수료  300,000원×1회= 300,000

정수기유지보수  150,000원×10회= 1,500,000

피복비  600,000원×2회= 1,200,000

급식가구수선비  250,000원×10회= 2,500,000

소독비  50,000원×6회= 300,000

조달수수료  300,000원×2회= 600,000

급식소모품비  650,000원×10회= 6,500,000

음식물쓰레기칩  12,000원×200개= 2,400,000

2.전기요금 3,500 0 0전기요금  350,000원×10회= 3,500,000

3.상하수도료 5,000 0 0상하수도료  500,000원×10회= 5,000,000

4.연료비 10,000 0 0가스비  1,000,000원×10회= 10,000,000

5.기타공공요금 100 0 0보험료  50,000원×2회= 100,000

6.여비 400 0 0출장비  100,000원×4회= 400,000

6.우유대금 2,880 0 0

1.우유대금 2,880 0 0급식용우유대금  32,000원×45명×2학기= 2,880,000

2.기숙사 관리 90,000 99,000 -9,000

1.기숙사운영 90,000 99,000 -9,000

1.기숙사사감인건비 45,000 0 0
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1.기간제직원인건비 40,000 0 0연봉  2,000,000원×2명×10개월= 40,000,000

2.기간제직원법정부담

금
5,000 0 04대보험부담금  250,000원×2명×10개월= 5,000,000

2.기숙사운영 45,000 0 0

1.일반수용비 28,080 0 0청소용역비  1,500,000원×10개월= 15,000,000

침구세탁비  500,000원×2회= 1,000,000

소모품구입  200,000원×2회×10개월= 4,000,000

시설물수선등  250,000원×2회×10개월= 5,000,000

정수기유지관리  50,000원×2대×10개월= 1,000,000

무인경비용역  100,000원×10개월= 1,000,000

간식비  4,000원×90명×3회= 1,080,000

2.전기요금 14,920 0 0전기요금  1,492,000원×10개월= 14,920,000

3.비품구입비 2,000 0 0비품구입등  500,000원×2학기×2회= 2,000,000

3.보건 관리 14,540 12,339 2,201

1.학생및교직원보건안전관리 8,970 6,889 2,081

1.보건실운영 4,620 0 0

1.일반수용비 540 0 0소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

보건실 물품구입  100,000원×1회= 100,000

침구세탁비  140,000원×1회= 140,000

양성평등교육 행사비  100,000원×1회= 100,000

보수교육 온라인 연수비  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 1,900 0 0학생 보건교육 강사료  150,000원×3회= 450,000

직원 보건교육 강사료  150,000원×3회= 450,000

약물남용 예방교육 강사료  100,000원×1

회=
100,000

심폐소생술 교육 강사료  900,000원×1회= 900,000

3.교직원복지비 680 0 0교직원 결핵검진  8,500원×80명= 680,000

4.학생복지비 1,500 0 0약품구입  500,000원×2회= 1,000,000

감염병 예방 약품구입  250,000원×2회= 500,000

2.학생건강검사 4,050 0 0
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1.일반수용비 250 0 0
1학년 건강검진 차량대여비  250,000원×1

회=
250,000

2.학생복지비 3,800 0 01학년건강검진  30,000원×100명= 3,000,000

2,3학년소변검사  1,000원×160명= 160,000

2,3학년결핵검사  4,000원×160명= 640,000

3.응급환자관리 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
부상학생 치료 및 후송비  30,000원×10회

=
300,000

2.학교환경위생관리 5,570 5,450 120

1.먹는물관리 1,700 0 0

1.일반수용비 1,700 0 0정수기유지보수  55,000원×2대×10개월= 1,100,000

수질검사료  60,000원×10회= 600,000

2.공기질관리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0공기질측정검사수수료  350,000원×2회= 700,000

3.학교방역관리 3,170 0 0

1.일반수용비 3,170 0 0교사내소독  250,000원×5회= 1,250,000

저수조소독및청소  480,000원×4회= 1,920,000

4.교육격차 해소 10,020 9,419 601

1.학비지원 10,020 9,419 601

1.수업료지원 10,020 0 0

1.학생지원금 10,020 0 0농업인자녀  250,500원×10명×4분기 10,020,000

5.학생복지 36,352 33,824 2,528

1.학생복지운영 36,352 33,824 2,528

1.졸업앨범제작 4,590 0 0

1.교육운영비 4,590 0 0졸업앨범제작  54,000원×85명= 4,590,000

2.학생교과서구입 7,762 0 0

1.교육운영비 7,762 0 0교과서구입  39,200원×198명= 7,762,000

3.학생교복구입 24,000 0 0

1.교육운영비 24,000 0 0교복 구입  300,000원×80명= 24,000,000

3.기본적 교육활동 112,756 134,019 -21,263
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1.교과 활동 40,062 49,471 -9,409

1.교과활동지원 7,340 18,924 -11,584

1.교사용교과서구입 3,220 0 0

1.교육운영비 3,220 0 0교사용교과서  68,750원×25권= 1,719,000

교사용지도서  68,200원×22권= 1,501,000

2.기본교수학습활동지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물 구입  100,000원×5회= 500,000

3.수준별이동학습 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용소모품구입  50,000원×2회 100,000

4.교과협의회운영 520 0 0

1.교육운영비 100 0 0협의회물품구입  50,000원×2회= 100,000

2.일반업무추진비 420 0 0
예술교과 사전협의회 식대  7,000원×30명

×2회=
420,000

5.무료보충학습 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0기초학력지도비  25,000원×6명×20주= 3,000,000

2.국어교과활동 1,250 1,150 100

1.교과운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0교재교구구입  250,000원×3명= 750,000

학습자료제작  5,000원×100부= 500,000

3.사회교과활동 600 500 100

1.교과운영(역사,도덕) 600 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용소모품구입  100,000원×3회= 300,000

2.학습준비물 300 0 0수업 및 학습용품  100,000원×3회= 300,000

4.수학교과활동 0 500 -500

5.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영(과학) 1,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0과학의달행사운영비  100,000원×5개= 500,000

2.학습준비물 500 0 0실험실습재료구입비  100,000원×5회= 500,000

6.체육교과활동 1,600 1,700 -100
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1.교과운영 1,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0교사피복비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0교재교구구입  50,000원×20개= 1,000,000

7.예술교과활동 23,022 21,097 1,925

1.교과운영(실용음악) 2,500 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0악기,음향수리비  150,000원×2회= 300,000

교육활동비  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,200 0 0악기음향기자재구입  600,000원×2회= 1,200,000

2.교과운영(외국무용) 3,050 0 0

1.교육운영비 2,750 0 0교과활동비  50,000원×6회= 300,000

분장비  250,000원×2회= 500,000

수업용학습용품  20,000원×10회= 200,000

공연의상대여  500,000원×2회= 1,000,000

A홀, B홀 플로워테이프  15,000원×50개= 750,000

2.비품구입비 300 0 0청소기  300,000원×1대= 300,000

3.교과운영(기악) 3,000 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0악기수리비  600,000원×2회= 1,200,000

악보,음반구입  100,000원×5회= 500,000

수업학생용품  250,000원×2회 500,000

2.비품구입비 800 0 0소품구입  200,000원×4회= 800,000

4.교과운영(성악) 1,170 0 0

1.교육운영비 720 0 0암막 블라인드  50,000원×2대= 100,000

스크린  70,000원×1개= 70,000

거울  100,000원×4개= 400,000

마이크  50,000원×3개= 150,000

2.비품구입비 450 0 0빔프로젝트 구입  450,000원×1대= 450,000

5.교과운영(음악) 6,700 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0디지털피아노수리  50,000원×10대= 500,000
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피아노조율  100,000원×10대= 1,000,000

이어폰구입비  15,000원×20개= 300,000

연습일지제작  3,000원×100권= 300,000

2.학습준비물 400 0 0DVD구입비  40,000원×5개= 200,000

악보구입비  10,000원×20권= 200,000

3.비품구입비 4,200 0 0디지털피아노  1,100,000원×2대= 2,200,000

그랜드피아노  2,000,000원×1대= 2,000,000

6.교과운영(한국무용) 2,310 0 0

1.교육운영비 1,410 0 0장구피교체비  70,000원×10개= 700,000

공연분장비  200,000원×2회= 400,000

교과활동비  20,000원×5회= 100,000

공연실습과목 수업용품구입  15,000원×10

회=
150,000

불루투스 연결선  20,000원×3개= 60,000

2.비품구입비 900 0 0옷걸이 제작  450,000원×2개= 900,000

7.교과운영(연기영상) 4,292 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0음향앰프 마이크 수선비  500,000원×1회= 500,000

연기영상과 교육활동비  200,000원×5회= 1,000,000

DSLR 소모품 구입비  300,000원×1회= 300,000

2.비품구입비 2,492 0 0컴퓨터용 책상(2인용)  264,000원×3세트= 792,000

촬영용 모니터 및 조명  500,000원×2대= 1,000,000

전자피아노  700,000원×1대= 700,000

8.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영(영어) 800 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품  50,000원×4회= 200,000

2.학습준비물 100 0 0수업및학습용품  100,000원×1회= 100,000

3.비품구입비 500 0 0영어전용실교구  250,000원×2회= 500,000

9.선택교과활동 4,450 3,800 650

1.교과운영(종교) 4,450 0 0
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1.운영수당 1,000 0 0강사료  100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,450 0 0학습교구구입  50,000원×3회= 150,000

절기예배준비  300,000원×3회= 900,000

악기음향수리비  400,000원×1회= 400,000

3.비품구입비 2,000 0 0악기음향기자재구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 72,694 84,548 -11,854

1.자율활동 14,880 22,600 -7,720

1.학급교육활동경비 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0학급활동비  200,000원×15반= 3,000,000

2.학생회자치비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학생회 활동비  250,000원×8회= 2,000,000

학생회 협의회비  300,000원×5회= 1,500,000

학생회 선거운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.체육대회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0상품권  5,000원×140매= 700,000

소모품  100,000원×1회= 100,000

4.백일장 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0대회참가 운영비  100,000원×2회= 200,000

백일장 운영비  200,000원×1회= 200,000

5.성탄축하페스티발 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0시상비  7,000원×50명= 350,000

간식비  1,400원×250명= 350,000

진행물품구입  50,000원×3회= 150,000

경품비  1,400원×250개= 350,000

6.학생회자치활동지원 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0간부수련회비  50,000원×40명= 2,000,000

모범학생시상비  10,000원×30명= 300,000

7.학교특색사업 2,680 0 0
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1.교육운영비 1,680 0 0식대  7,000원×200명= 1,400,000

소품  20,000원×14종= 280,000

2.학습준비물 1,000 0 0교재제작  4,000원×250부= 1,000,000

2.현장체험학습활동 35,384 41,678 -6,294

1.수학여행 26,800 0 0

1.교육운영비 26,800 0 0수학여행위탁운영비  400,000원×60명 24,000,000

교사여비  400,000원×7명= 2,800,000

2.소풍 3,750 0 0

1.교육운영비 3,750 0 0차량임차료  500,000원×6대= 3,000,000

간식비  3,000원×250명= 750,000

3.수련활동 4,834 0 0

1.교육운영비 4,834 0 0차량임차료  500,000원×2대×2일= 2,000,000

학생식비  4,000원×6식×80명= 1,920,000

교사식비  3,500원×6식×6명= 126,000

식수  500원×160개= 80,000

소모품  1,500원×85개= 128,000

레크레이션 상품  5,000원×20장= 100,000

간식비  3,000원×80명×2일 480,000

3.동아리활동 10,650 8,800 1,850

1.자율동아리 6,600 0 0

1.운영수당 1,800 0 0강사료  150,000원×12부서= 1,800,000

2.학생복지비 4,800 0 0동아리활동비  200,000원×12부서= 2,400,000

동아리공연비  200,000원×12부서= 2,400,000

2.학교동아리 4,050 0 0

1.학생복지비 4,050 0 0동아리활동비  150,000원×27부서= 4,050,000

4.봉사활동 1,750 1,500 250

1.청소용품 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0교실청소도구  70,000원×15반= 1,050,000
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특별실청소도구  70,000원×10실= 700,000

5.진로활동 10,030 9,970 60

1.진로체험활동 7,050 0 0

1.운영수당 300 0 0진로특강비  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 6,750 0 0차량임차료  1,000,000원×6대= 6,000,000

간식비  3,000원×250명= 750,000

2.자기이해활동 780 0 0

1.교육운영비 480 0 0진로검사비  3,000원×160명= 480,000

2.학습준비물 300 0 0학습준비물  100,000원×3회= 300,000

3.대학진학 2,200 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  50,000원×10시간= 500,000

2.교육운영비 1,700 0 0수업및학습용품  10,000원×25종×4회= 1,000,000

차량대여  700,000원×1회= 700,000

4.선택적 교육활동 55,470 61,280 -5,810

1.방과후학교 운영 25,000 25,000 0

1.방과후학교운영 25,000 25,000 0

1.특기적성교육 25,000 0 0

1.운영수당 25,000 0 0강사비  25,000원×100시수×10명= 25,000,000

2.독서활동 10,100 8,100 2,000

1.독서활동운영 10,100 8,100 2,000

1.도서구입 8,300 0 0

1.교육운영비 800 0 0멀티미디어구입비  100,000원×2세트= 200,000

도서 바코드 등록비  1,000원×600권= 600,000

2.도서구입비 7,500 0 0도서구입비  15,000원×500권= 7,500,000

2.도서관운영 1,800 0 0

1.교육운영비 800 0 0도서관운영비  100,000원×5회= 500,000

독서행사 시상품  10,000원×10종×3회= 300,000

2.비품구입비 1,000 0 0도서관물품비  500,000원×2회= 1,000,000
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3.교기육성 20,370 28,180 -7,810

1.교기운영 20,370 28,180 -7,810

1.학예회활동(로뎀나무찬양단) 20,370 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  100,000원×6명= 600,000

2.교육운영비 18,070 0 0무대제작및설치비  5,700,000원×1회= 5,700,000

피복(의상)비  700,000원×5회= 3,500,000

식사,도시락  6,000원×2회×250명= 3,000,000

홍보물제작비  1,500,000원×1회= 1,500,000

사진 및 액자  300,000원×1개= 300,000

대관료  350,000원×1회= 350,000

우편발송료  200,000원×1회= 200,000

소모품구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

기타(생수구입등)  400원×800개= 320,000

의상세탁비  900,000원×1회= 900,000

차량대여비(버스)  137,500원×2회×2일= 550,000

차량대여비(트럭)  137,500원×2회×2일= 550,000

3.일반업무추진비 500 0 0협의회식대,다과  250,000원×2회= 500,000

4.비품구입비 1,200 0 0운영자재구입비  1,200,000원×1회= 1,200,000

5.교육활동 지원 77,570 98,941 -21,371

1.교무업무 운영 51,880 52,280 -400

1.교무학사운영 51,880 52,280 -400

1.교무실무사인건비 36,480 0 0

1.무기계약직원인건비 33,600 0 0인건비  2,800,000원×12개월= 33,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,880 0 04대보험기관부담금  240,000원×12개월= 2,880,000

2.교무학사운영 5,300 0 0

1.교육운영비 5,300 0 0
출석부, 교무수첩 등 구입  600,000원×2

회=
1,200,000

교육계획서제작  10,000원×150부= 1,500,000

상장케이스및용지등  500,000원×2회= 1,000,000
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학교달력제작  1,500,000원×1회= 1,500,000

소모품 구입 및 협의회  100,000원×1회= 100,000

3.교육활동홍보 7,600 0 0

1.교육운영비 7,600 0 0학교홍보용품  1,000,000원×5회= 5,000,000

홍보책자 제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

신입생입학전형  600,000원×1회= 600,000

4.입학식및졸업식 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사용품 및 다과 등  200,000원×6회= 1,200,000

5.교육과정평가 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0답안지 및 소품구입  100,000원×10박스= 1,000,000

성적프로그램  300,000원×1회= 300,000

2.생활지도운영 6,830 7,230 -400

1.학생생활상담지도 2,130 2,430 -300

1.상담실운영비 1,730 0 0

1.교육운영비 1,730 0 0운영비  150,000원×4회= 600,000

상담주간행사  300,000원×2회= 600,000

청소년상담사보수교육비  30,000원×1회= 30,000

솔리언또래상담운영비  20,000원×5명= 100,000

학업중단예방운영비  100,000원×4회= 400,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0정서행동선별검사  100,000원×4회= 400,000

2.학교폭력예방 3,300 3,400 -100

1.학교폭력예방활동지원 3,000 0 0

1.여비 1,200 0 0학교폭력자치위원교통비  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 0학교폭력예방특강비  150,000원×2회= 300,000

남촌 페스티발  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.인성인권강사 300 0 0

1.운영수당 300 0 0특강비  150,000원×2회= 300,000
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3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.재난월드체험 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0차량대여비  500,000원×2회= 1,000,000

입장료  1,000원×100명= 100,000

간식비  3,000원×100명= 300,000

3.학습지원실 운영 8,960 7,200 1,760

1.방송실운영 700 500 200

1.방송실운영 700 0 0

1.교육운영비 500 0 0운영용품 구입  50,000원×4회= 200,000

유지보수비  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 200 0 0마이크 구입  200,000원×1대= 200,000

2.정보화실운영 8,260 6,700 1,560

1.학교정보화지원 8,260 0 0

1.교육운영비 8,260 0 0위탁관리운영비  250,000원×12개월= 3,000,000

정보화실운영비  50,000원×30회= 1,500,000

운영체재교체용역  30,000원×17대= 510,000

교실 교수매체 운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

마우스  20,000원×50개= 1,000,000

키보드 덮개  5,000원×50개= 250,000

4.교육여건 개선 9,900 32,231 -22,331

1.교육환경개선 9,900 32,231 -22,331

1.피씨구입 5,400 0 0

1.비품구입비 5,400 0 0데스크탑  900,000원×6대= 5,400,000

2.냉난방기구입 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0전산실냉난방기  1,500,000원×1대= 1,500,000

3.종교부 빔프로젝트 1,700 0 0

1.비품구입비 1,700 0 0종교부 빔프로젝트  1,700,000원×1대= 1,700,000

4.노트북구입 1,300 0 0
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1.비품구입비 1,300 0 0음악실 노트북 구입  1,300,000원×1대= 1,300,000

6.학교 일반운영 167,073 132,190 34,883

1.학교기관 운영 54,875 46,282 8,593

1.부서기본운영 54,875 46,282 8,593

1.행정실운영 21,187 0 0

1.일반수용비 14,577 0 0사무용품구입  50,000원×8회= 400,000

프린터토너등  100,000원×10개= 1,000,000

프린터, 복사기 임대료  706,000원×12개

월=
8,472,000

광고플랭카드제작  44,000원×15회= 660,000

기타수수료  35,000원×15회= 525,000

S2B 수수료  40,000원×10회= 400,000

간행물구독료  10,000원×12회= 120,000

공동소모품비  10,000원×30종×10회= 3,000,000

2.기타공공요금 210 0 0재정보증보험료  30,000원×7명= 210,000

3.여비 6,000 0 0관내외출장비  40,000원×150회= 6,000,000

4.일반업무추진비 400 0 0
행절실협의회간담회비  20,000원×10명×2

회=
400,000

2.교장실운영 8,588 0 0

1.여비 3,000 0 0관내외출장여비  37,500원×80회= 3,000,000

2.일반업무추진비 2,480 0 0접대용다과,식사  100,000원×8회= 800,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회  20,000원×6명×4회= 480,000

접대용품비  5,000원×40개×4회= 800,000

3.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12개월= 3,108,000

3.교무실운영 25,100 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0생수구입  6,000원×20개×10월= 1,200,000

기본사무용품비  500,000원×2회= 1,000,000

커피구입  20,000원×3개×10회= 600,000

2.여비 21,000 0 0관내외출장여비  35,000원×30명×20회= 21,000,000
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3.일반업무추진비 700 0 0교무실협의회간담회  70,000원×10회= 700,000

4.목적사업업무추진비 600 0 0교생실습연찬회  200,000원×3회= 600,000

2.시설 장비 유지 109,498 82,908 26,590

1.학교시설장비유지 109,498 82,908 26,590

1.화장실관리 13,600 0 0

1.일반수용비 13,600 0 0청소용구,세제구입  50,000원×20회= 1,000,000

화장실청소용역비  1,850,000원×6개월= 11,100,000

청소용역비  50,000원×3명×10개월 1,500,000

2.공공요금및제세공과금 44,520 0 0

1.전기요금 36,000 0 0전기요금  3,000,000원×12개월 36,000,000

2.기타공공요금 8,520 0 0전화요금  250,000원×12개월= 3,000,000

우편요금  300원×200명×12개월= 720,000

인터넷통신비  400,000원×12개월= 4,800,000

3.시설일반관리비 26,804 0 0

1.일반수용비 26,804 0 0방화관리자협의회  50,000원×1회= 50,000

위성방송수수료  70,000원×12개월= 840,000

재해복구공제회비  1,000,000원×1회= 1,000,000

피복비  300,000원×1명= 300,000

시설소모품구입및수선  1,045,700원×20회

=
20,914,000

에어컨청소  80,000원×30대= 2,400,000

선풍기청소  10,000원×130대= 1,300,000

4.연료비 1,374 0 0

1.연료비 1,374 0 0냉난방용기기유류비  905원×1,000리터= 905,000

휘발유  1,561원×300리터= 469,000

5.시설관리용역료 18,560 0 0

1.일반수용비 18,560 0 0전기안전관리용역비  400,000원×12개월= 4,800,000

소방시설관리용역비  130,000원×12개월= 1,560,000

제초작업용역비  2,500,000원×2회= 5,000,000
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수목관리용역비  2,000,000원×2회= 4,000,000

3종시설물정기안전점검  1,000,000원×2회

=
2,000,000

운동장 잔디잔업  120,000원×10회= 1,200,000

6.폐기물처리 1,440 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0롤온박스수거  80,000원×18회= 1,440,000

7.당직관리 3,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0무인경비용역  800,000원×4분기= 3,200,000

3.학교운영 협력 2,700 3,000 -300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,000 200

1.학교운영위원회 1,200 0 0

1.여비 500 0 0회의참석실비(여비)  50,000원×10회= 500,000

2.일반업무추진비 700 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×7명×5

회=
700,000

2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.학부모교육 1,000 0 0

1.여비 500 0 0학부모교육참석여비  500,000원×1회= 500,000

2.일반업무추진비 500 0 0교육과정설명회  500,000원×1회= 500,000

2.수업공개활동 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0수업공개행사비  500,000원×1회= 500,000

7.학교시설 확충 496,951 236,100 260,851

1.시설확충 및 개선 496,951 236,100 260,851

1.시설확충및개선 496,951 236,100 260,851

1.본관옥상방수 135,955 0 0

1.시설비 135,955 0 0전기통신 정리공사  10,000,000원×1회= 10,000,000

옥상방수공사  9,330,000원×13.5실= 125,955,000

2.냉난방시설개선 76,755 0 0

1.시설비 76,755 0 0시스템형냉난방기  7,310,000원×10.5실= 76,755,000

3.시설안전개선 146,400 0 0

1.시설비 146,400 0 0석면천장교체  14,640,000원×10실= 146,400,000
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4.전기시설개선 118,420 0 0

1.시설비 118,420 0 0교실조명시설개선  3,820,000원×31실= 118,420,000

5.기숙사증축및리모델링 19,421 0 0

1.시설비 19,421 0 0
기숙사증축및리모델링  19,421,000원×1회

=
19,421,000

8.학교 재무활동 0 1,422 -1,422

1.예비비 0 1,422 -1,422

1.예비비 0 1,422 -1,422

세출합계 4,368,7304,228,657 140,073
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